5. Subit mentem, quod in sacris folijs
arbor vite nusquam dicitur arbor, sed lig-
num tantum. Lignum etiam vite in medio
paradis: dicitur à Moysse. Secus verò de
Cruce, quæ quidem frequenter plauditur
Arbor vite. Vide Ticonium in Apocal. 22.
v. 2. Homil. 18. Scio na arbores etiam dici
ligna in Scriptura, & haud ignoro in illa
quoque dicendi accuratam proprietatem:
unde pungit cogitatur acumen; cur lignum
dicitur arbor, & arbor lignum? Lignum sic
nominatur, quia nec constat radice, nec
frutice, nec cortice. Plin. lib. 12. cap. 11.
Arbor verò, quia vitam habet: unde harum
& illorum discrimen consistat ex eo, quod
ligna telluris sint inutile pondus, & arbores
ferant germina, flores & fructus. Hæcine
venustate prominebat lignum vite in para-
diso: sed quomodò lignum? Turpi nudita-
te plogebatur, terebatur, pessundaba-
tur lignum Crucis. Quiddam arbor vite,
quod sine vita lignum; & lignum, quod vi-

Tom. I. Taut.

tam habet in oppositionis testimonium?

Cæcus quidam exposuit: Aspicies ait: Matth. 8.
14.
Video homines velut arbores ambulantes. Pri-
miparentes mala Hesperidum ferentes, plas-
mati sunt speciosiores arbores, tum venus-
tate natura, cum pulchritudine gratia. Cz-
terum avertentes à veritate auditum, &
convertentes ad fabulas sensum, prurienti-
bus auribus ad vocem incantantium, mo-
dulatione Syrenum; licet bractæatum, gusta-
verunt toxicum. Corda statim selle virent,
cuius accessibus squalentia viperæ tabo
(evanesceit spectabilis pulchritudo) nudan-
tur folijs; & vitiantur futura stirpis radices.
Ecce Adam & Eva humane propaginis for-
ma; & modò, qui termites, exesa ligna, si-
ne germinis, sine frutice, sine cortice: igitur
aperientes oculos, cognoverunt se esse
nudos. Unde quicquid prolis ex illo, & simul
damna, per quam peccaverat, coniuge
ortum, tanquam à cariola radice, arbores
fuit autumnales, infructuosæ, bis mortuæ,
& eradicatæ. Huiusmodi languor diuturnus,
quousque penderet in Cruce Dominus. Et
non amplius? Non: igitur vulnerati & ven-
enati, illic ut aspicerent, medendi. Non
amplius: quoniam per efficaciam medica-
minis, vita reparanda radicis. Non am-
plius: siquidem ligna rationalia natura fec-
cunditatem, per effusum per illos & pro illis
sacrum cruorem; exultaverunt omnia lig-
na silvarum à facie Domini, quoniam ven-
it, lætabunda; quia iam non ligna: igitur
vero sanguine revixerunt, germinarunt, &
floruerunt.

Ultra: duxi opera pretium ab humano
descendere in Crucis sacratum lignum. Fuit
arbor vite, & arbor Crucis eadem. Placet ali-
quibus, de quo aliis, interim ad Pined. in
Salom. præo. lib. 5. cap. 14. scd. ultim. &
Alap. ex Galatin. astruentem, tum in Nu-
mer. 21. 3. tum ad Epphes. 3. 5. 14. Arbor
erat vite florens, & facta fuit sterile lignum,
propter Protoparentum originale piacu-
lum: sed ubi peccavit Adamus, triumphat-
us erat Christus Dominus, transfutato
in arborem vite, ligno, quod nocuerat hu-
mano generi. At qua arte? Accidit verò quod
de arboribus combustis Ægyptus finxit.
Universali incendio arperunt, & rubrica
germinarunt. A Domino factum est istud,
& est mirabile in oculis nostris: igitur iam
arbor vite, quod lignum prosum sterile; ex
quo facer cruor perunxit, suffus ex cor-
pore Agni. Lignum enim arbor vite re-
manebat; quia Auctor vite stipitem non
tetigerat.

6. Defundus puer in sepulchrum effere-
ff 2 ba

Matth. 8.
14.

Genus hu-
manum per
Crucem non
sua lignorum.

Revixit,
gemma-
vit, floruit

Arbor
Crucis ex
arbores in
qua pecca-
vit Ada-
mus.

Revixit
sanguinea
Agni.

batur, cum Christus Naim portas ingrederetur. Qui portabant, steterunt, & Dominus ut adolescens surgere, *Tetigit loculum*. Si sola potestate ab interis alios reducit, cur modò loculum defuncti tangit? Symbolum Crucis est feretrum, ait Alap. hic. Quid ergo? Si vel in umbra mortuorum est revocatio, quare dum in feretro sepeliendum manus imposuit; adolescens non surrexit? An quia Christus non advenerat, à quo vita? Alia latec insignis causa. In ligno puer mortuus facebat: & deplorabant mortuum, quia solimmodò lignum. Carebat virtute, quousque transferretur in arborem vite. Nihil lignum prodesse, nisi lignum Christus tetigisset: & adolescens resurgit, simulac Christus feretrum tangit; quoniam per Christi contactum, futurum erat vitalitatis exordium, ipsum abominabile mortuum feretrum. Vide Ambros. lib. 5. *Commentar. in Luc.*

Floruit lignum aridum, & factum est arbor vite pretioso divino sanguine. Quousque accederet rubrica medicaminis, signabat vulnera mortis; meditante charitate (dum lignum notavit pro languido homine) quòd esset contagi antidotum, idem ipsum lignum, à quo contraxit contagium. Lancea Romali fixa solo floruit, dixit Plutarch. in *Romul. & Natal. Com.* in lib. 15. *Metam.* Ovidij fab. 4. At sub tempus Augusti exaruit. His temporibus prodijt in lucem, qui ostensus erat suo sanguine veritatem igitur non tantum lignum Crucis hominibus notuit; verum amor effecit, ut esset medicina, quæ fuerat lancea. Aptius quam Vates profanus succinere possum, *Feb. 48.*

Subito vidit frondescere in bustam.
Quæ radice nova, non ferro stabat adacta:
Et iam non telum, sed lentis vimentis arbor
Non expectatam dabat admirantibus umbram.

Possum, ut fcedam sub umbra, quam dulcis desiderabat Sponsa, ut inter gentes viveret validissime protecta.

De morte ad autam vitalem, sicut de aegritudine ad solidam undecunque salutem, homines floruisse certum est, & germinasse Agni innocentissimi sacro cruore. Revixisse etiam, ut una haberent salutem, vitam, & vitam gloriosam. Resurrectio non solam vitæ est, sed nova vitæ: quod quidem miraculum illustrat humanum genus: igitur in Cruce, vindice generis exarato, fiat nostra resurrectio; Attamen qua via resurrectio nostra? Quomodo habebit vitam novam, qui non amissit & vitam? Mors ad radicem arboris securim posuit, & ferrum

Luc. 7. 14
A cruce
vita.

Alap.

Virtus
Crucis à
Christo.

Quantum
studium
ansoris in
ligno sa-
crando
Crucis.

Plutarc.
Natal.
Comes.
Lancea
Romali
fixa.

Ovid.

Umbra
Christi in
Cruce.

Mors
mortua est
in Cruce.

exilij; quippe mors mortua, eum tetulisset Christus potentis vagantis arma. Ideo aculeus, arma mortis, instat apicis; que quidem si stimulum infixit, illotunc fugiens inerte. *Ero mors tua à mors!* Utique: insecata in cruce carne corporis, transiitque est vita mortis cuspede divinitatis. Omnibus victoria fuit, & vexillum Crucis morte patientis, vita viventibus & defunctis: viventibus, ut transirent de vita naturæ ad gratiam; defunctis verò, ut transirent ad vitam.

Quòd sic huiusmodi mirabilis resurrectio, pater ex Paulo, & Roman. 1. 4. & Philipp. 3. 11. ubi dicit: *Si quomodo occurram ad resurrectionem, que est mortuis.* De quo nos tuo loco: lege interibi Caictan. *lencæ. 2. quest. 1.* Si resurrectio mortuorum, ergo etiam resurrectio viventium: superfluum utique videretur suppositum, ni luceceret hoc singulare miraculum: & in cruce rutilat huiusmodi gloria; quia ab ipsa & in ipsa patranda universa mirabilia.

Defunctus efferebatur (ut vidimus) filidunicus matris sue. Lachrymabatur vidua, & simul quæ comitabatur turba. Christus ergo misericordià motus, *Tetigit loculum*: & statim resurrexit defunctus, *Et refert, qui erat mortuus.* Obstupuerunt hoc miraculo cuncti, sed nesciebant in ligno magnitudinem miraculi. Adolescens mortuus, erat Adamus: ait Alap. hic, & ad *Ephes. 5. 14.* Vidua, quæ lanceabatur, natura humana, per illum in regionem umbrae mortis deiecta, ac in custodiam infelicitatum, Crucem præsignabat feretrum. Quid mirum cumulus miraculorum? Omnes revocandi erant à conditione mortis per mysterium absconditum Crucis: & Adamus defunctus, ut sensit Crucis virtutem, continuo felix obtinuit resurrectionem.

Ultra progreditur in miraculo allegoria, ut sibi gratuletur natura humana. *Noli flere*, à Christo viduæ faulite dicitur: in qua conditio hominis præsignabatur. *Noli flere*: vitam habes in filij vita. Tibi tribuitur, quòd illi conceditur. Nescio, an ut signaret Dominus naturæ humanæ remedium, super illam misericordià dicitur motus, & non super illum; quia per illum plorabat naturæ ictum ab originaria noxa, & infecta erat ab ab infecta radice. Aptè dicitur: *Noli flere*, quoniam per virtutem Crucis, simul cum filio gloriam habebis resurrectionis.

Modò ad excretionem testimonij. *Noli flere*: dixit Assertor N. viduæ matris, propter vitalitatem proximam filij. Mater natura humana, tamen vidua, vitæ non egerit

Ole. 15.
14.
Quomodo
per Cru-
cem mor-
tuorum
viventium
resurrec-
tione

Philip. 1.
11.
Caictan.

In cruce
universa
mirabilia.

Luc. 7. 14
15.

Alapid.

Mortui ho-
mines re-
surrexerunt
vite cru-
cis.

Ibi. v. 13.

In cruce
et non
sola vita.

cur

cur enim Christus promissione vitæ viduam demulcet? Haud ploraret, & deploraret, quin vitam haberet. Resurrectio est ex mortuis: & serio promittitur resurrectio gaudenti vitalitate? Utique. Lignum lecti, quo cadaver efferebatur, demonstrabat mirabile lignum Crucis, cuius virtus explicanda in mortuos, & in viventes. Resurrectio ex mortuis patuit ad oculum; igitur portendit singulare miraculum: restabat demonstranda per idem lignum resurrectio viventium: & dum resurgit adolescens Adamus à loco, universæ naturæ proponitur resurrectio; quoniam si per lignum crucis cadaver accepit palam pignus vitalitatis; excussari etiam viventes ingum durissimum mortis: quandoquidem per ipsum lignum cæteri, à vita plorantis naturæ, transirent in vitam felicissimam gratiæ.

Perस्पicius ergo. Est et resurrectio corporis, & est anima. Resurrectio corporis stat in reunionem animæ, & corporis. Anima verò (præter quotidianam, qua homo mortuus accipit à gratiæ vitam, & vitam vitalem) signat gradum eminentiorem: igitur virtutem in eo, quòd anima vivens, & viva per gratiam, sublevetur ad gloriam. Quousque feretrum, vel crucis lignum tetigit Christus, vebibus ferreis ocludebatur aditus: & illic ut vita conceditur mortuo Adamo, viventibus animabus impenditur resurrectio; quia illis, quæ priusquam Christus tetigisset lignum, detinebantur in ergastulis terrarum, attolluntur post contactum portæ cælorum. Merito iam naturæ humanæ dicitur: *Noli flere*, igitur excidit impossibile. Resurrectio etiam fit ex vivis, per spiritum crucis: siquidem ingrediuntur ad vitam gloriosam, quæ habebant vitam. Plaudatur auctor huius miraculi Christus; ut annuncietur inter gentes adinventio, & studia eius.

Verba illius, in testimonium æstuantis charitatis, æstuant propositum miraculorum Crucis. *Ego veni*, (ait) *ut vitam habeant, & abundantius habeant.* Pater venisse in mundum, ut mundus vitam haberet; siquidem per Crucem Christus victoriam, & homo vitam obtinuit: verum latec sensus, quid *Abundantius*? Est ne vita vividior, ut in vita elargiatur misericors amplius? Non est plus, ubi non ultra: quid amplius vita, si in vita non amplius? Amplius in vita, & uberius nascitur homo. Quid enim hoc? Anima resurrectio. Corpora suscitabantur opportuno tempore: animæ verò suscitatae sunt, simulac expiravit Christus in Cruce. Per gratiam acquirerunt vitam vitalem, &